整力度，對符合國家產業政策的優質行業和優質

企業進行傾斜性支持，並通過彈性授權等方式，提

高信審效率。第六，強化財務會計管理職能，優化

資源配置。將全面實施經濟利潤考核，引入資金轉

移定價(FTP)考核，建立涵蓋效益、質量、規模的

考核評價體系，促進業務線及分行的科學發展。

95中 信 銀 行   2007 年 度 報 告

管理層討論與分析

公益事業

本行在不斷創新服務滿足社會日益增長的金融服務需求的同時，積極關注民生、關心公益，將參與各項社會

救助和慈善事業作為履行企業社會責任的重要組成部份。本行一貫積極參與有利於促進建設和諧社會的扶

貧、教育、環保等項目，關注貧困地區、貧困人群的實際困難，倡導員工熱心公益事業，奉獻愛心，承擔了

廣泛的社會責任。

獻愛心扶貧捐資

本行關懷救助弱勢群體，通過「集團定點扶貧縣項目」為貧困地區群眾捐款總計150萬元人民幣，支持貧困農

村改善生產生活條件、推進農業生產現代化等。同時，各地分支機構捐助扶貧項目逾150萬元。

向慈善機構捐款

通過中華慈善總會向「愛心中國」中華慈善大型系列活動捐款10萬元人民幣，並向浙江省、山東省、新疆省等

地慈善總會捐助60萬餘元人民幣。

支持教育事業發展

向清華大學捐款200萬元，各地分行向貧困地區捐助助學資金20餘萬元，全行各地分支機構通過各種方式開

展幫困助學活動，幫助貧困地區修建希望小學、添置教學設備，資助失學兒童和品學兼優的貧困學生完成學

業。

向四川汶川縣扶貧工程捐款

向阿壩州扶貧開發協會組織開展的「阿壩州太陽能光電扶貧工程」捐款10萬元人民幣，繼續定點對口幫扶汶

川縣。歷年來，先後向該地區捐贈資金60多萬元人民幣，捐贈各類物資價值40多萬元人民幣，實施扶貧項目

20餘個，受益群眾達8,200人次。

積極參與「延續文化愛心」活動

本行參與了《新聞晨報》發起的「延續文化愛心」活動，於「國際殘疾人日」向上海240所由學齡期間的特奧人員、

殘障人士為學員的「陽光之家」學校贈送2008年度晨報。

支持金融服務體育事業

2007年，本行提供了多項體育贊助。6月，本行冠名贊助了中信銀行青少年高爾夫球對抗賽；9月，本行冠名

贊助了在北京舉行的中國網球公開賽。

堅持效益、質量、規模、

中 信 銀 行   2007 年 度 報 告98

股 份 變 動 和 主 要 股 東 持 股 情 況

股份變動情況表

變動前 變動增減（+，-） 變動後

數量（萬股） 比例% 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量（萬股） 比例%

一、有限售條件股份： 3,111,311.14 100% 294,196.57 -119,488.17 174,708.4 3,286,019.54 84.18%

　　1. 國家持股 0.00 0.00

　　2. 國有法人股 2,639,420.22 84.83% 72,201.40 -206,459.33 -134,257.93 2,505,162.29 64.18%

　　3. 其他內資持股，其中： 0.00 63,305.17 -63,305.17 0.00

　　　　境內非國有法人持股 0.00 63,305.17 -63,305.17 0.00

　　　　境內自然人持股 0.00 0.00

　　4. 外資持股，其中： 471,890.92 15.17% 158,690.0 150,276.33 308,966.33 780,857.25 20.00%

　　　　境外法人持股 471,890.92 15.17% 158,690.0 150,276.33 308,966.33 780,857.25 20.00%

　　　　境外自然人持股 0.00 0.00

二、無限售條件股份 0.00 497,826.7 119,488.17 617,314.87 617,314.87 15.82%

　　1. 人民幣普通股 0.00 115,164.3 63,305.17 178,469.47 178,469.47 4.57%

　　2. 境內上市的外資股 0.00 0.00

　　3. 境外上市的外資股 0.00 382,662.4 56,183 438,845.4 438,845.4 11.25%

　　4. 其他 0.00 0.00

三、股份總數 3,111,311.14 100% 3,903,334.41 100%

註：  (1) 經國務院原則同意，並經財政部《財政部關於中信銀行國有股權管理方案的批復》（財金[2006]121號）和銀監會《中國銀行業監

督管理委員會關於中信銀行改制為股份有限公司有關事項的批復》（銀監復[2006]455號）批准，由中信集團與中信國際金融控

股有限公司（簡稱「中信國金」）作為發起人，將本行整體改制為中信銀行股份有限公司。股份公司於2006年12月31日設立，設

立時總股本為3,111,311.14萬股，其中，中信集團持有本行2,639,420.22萬股，佔本行股份84.83%；中信國金持有本行471,890.92

萬股，佔本行股份15.17%。中信國金還於2006年11月22日與本行和中信集團訂立追加認購協議，根據該協議，中信國金同意

認購本行的若干H股。

 (2) 中信集團於2007年3月1日向境外戰略投資者BBVA轉讓其所持本行股份1,502,763,281股。此次交易完成後，中信集團、中信國

金和 BBVA 分別持有本行股份24,891,438,919股、4,718,909,200股和1,502,763,281股，佔本行上市前已發行股份的80.00%、15.17%

和4.83%。

 (3) 本行於2007年4月27日在上海、香港兩地同日上市。H股超額配售權於2007年5月10日全部行使完畢。本次公開發行上市共發行